

"Kære Sundhedsudvalg..... Ønske om foretræde for udvalget...

Sundheds - og omsorgsudvalget i Slagelse Kommune ønsker med denne henvendelse at gøre opmærksom på den meget uheldige udvikling i kommunens udgifter til aktivitetsbestemt medfinansiering (betalingen for borgernes indlæggelse på hospitaler mm.). Og vi retter samtidig en generel kritik af selve afregningssystemet på disse ydelser imellem region og kommune. Der er tale om et mangelfuldt afregningssystem, der vanskeliggør opfølgning og styring. Og dette aktualiseres naturligvis i den nuværende situation for Slagelse Kommune.

I 2012 overgik kommunerne til fuld aktivitetsbestemt medfinansiering helt i tråd med tankerne bag "det nære sundhedsvæsen" og kommunernes fokus på forebyggelse og tidlig indsats. Og finansieringen blev samtidig lagt ud til kommunerne til betaling af udgifterne.

Slagelse Kommunes budget til aktivitetsbestemt medfinansiering ligger på ca. 270 mio. kr., men vi kan i år imødesee en budgetoverskridelse på mindst 10-12 mio. kr. Udvalget har ellers igennem stram styring og handleplaner fået budgetbalance på udvalgets øvrige områder. Men her kommer vi til kort.

Vi kan se, at antallet af indlæggelser stiger både på stationære og ambulante (henholdsvis 3 og 6 pct.). Og vi kan også se udviklingen i.f.t. diagnoser. Men meget tættere kommer vi heller ikke. I afregningen fra regionen har vi nemlig ikke adgang til oplysninger på individniveau (hvor mange gange indlægges fx den samme borger). Og vi har dermed heller ikke adgang til ordentlig aldersopdelt statistik. Vi kan alene se 5-års aldersinddelinger – eks. gruppen 60-64 år. Og dermed mangler vi nogle helt centrale oplysninger for at målrette indsats og opfølgning.

For kommunerne er det naturligvis helt essentielt, at vi forsynes med de nødvendige grundoplysninger. Vi har påtaget os den langsigtede opgave med at forbedre borgernes heldbred og dermed nedbringe antallet af indlæggelser på landets hospitaler. Men vi risikerer at sidde tilbage med "sorte per" og merudgifter, når vi ikke kan analysere udviklingen og tilrettelægge den nødvendige indsats. Merudgifter som så skal hentes på andre dele af det kommunale budget. Dette er naturligvis uacceptabelt og uholdbart. Det der skulle have været en "gulerod" ender med at blive en "pisk"....

I den mangelfulde afregning ligger egentlig også et rets element. Betaler vi for det vi får? Vi må her forlade os på regionens overordnede oplysninger uden at der ligger fyldestgørende og sædvanlig dokumentation til stede. Betalinger der på landplan andrager næsten 20 mia. kr. Men vores primære ærinde og fokus er her på mulighederne for styring og opfølgning.

Vi vil naturligvis også drøfte udviklingen og problemstillingerne med Region Sjælland når vi har set den fulde afregning for 2012, men vi vil meget gerne høre ministeriets svar på den rejste kritik og hvad ministeriet agter at foretage sig i denne anledning.

Udvalget, Økonomi direktør og Sundheds og Omsorgs chefen, er naturligvis parate til at levere yderligere oplysninger eller komme til foretræde i Folketingets sundhedsudvalg".

Pva. Sundheds og Omsorgsudvalget i Slagelse Kommune...



Venlig hilsen

Lene Wibroe (SF)

Sundheds & Omsorgsudvalg

(næstformand)

Byråd

Tystoftehusevej 21

4230 Skælskør

Mobil: 20 45 57 38

lene@slagelse.dk

www.slagelse.dk